
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900 21Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2015

n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/194543,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ROSILENE FERREIRA GONÇALVES SILVA, 
Id. Funcional nº54187996/1, para o cargo comissionado de 
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, Código GEP - DAS 
011.3, desta Fundação, a contar de 01/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCM, em exercício

Protocolo 836475

PORTARIA Nº 379/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/173102,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor BENEDITO DA COSTA MAUES, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente de Pediatria, Código GEP 
- DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 836479

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRENDA 
CAROLINE DE LIMA BATISTA
Cargo: FARMACÊUTICO
Data da Admissão: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 à 31/05/2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 836482

PORTARIA Nº 387/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/186284,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor ALESSANDRO AMMON ROSSI, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente I de Informação do 
Paciente, Código GEP - DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 
01/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 836490

PORTARIA Nº 388/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/175237,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora AURELY KEYTH WASHINGTON DA SILVA, 
para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente I de 
Assistência Farmacêutica, Código GEP - DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 01/06/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 836512

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 378/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 

24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CARLA SANTOS 
PORTUGUAL Id. Funcional nº 55586836/2, Fisioterapeuta, lotada 
na Gerência do Biopsicossocial no período de  17/01/2015 Á 
15/07/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA
Presidente da  FSCMP em Exercício

Protocolo 836489

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 384/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - Curso de Mestrado em Gestão 
e Serviços de Saúde da FSCMP, com remuneração, a servidora 
VANDA HELOIZA MARVÃO SOARES, Matrícula N° 5465443/2, 
Nutricionista, lotada na Gerência de Banco de Leite, com inicio 
em 23 de Março de 2015  em sistema de Módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA
Presidente da  FSCMP em Exercício

Protocolo 836478

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 823670
Contrato: 020-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente tem como objeto a compra de material 
técnico hospitalar (PE SRP nº 034/2014/FSCMP).
Valor: 910.995,70
Data Assinatura: 25/02/2015
Vigência: 25/02/2015 a 24/02/2016
Registro de Preços:034/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado(s): Becton Dickinson Indústrias Cirúrgias Ltda
Endereço:Rua Alexandre Dumas, 1976, Chacará Santo Antônio
CEP.04717001 - São Paulo/SP
Telefone: (11)5185-9834
Ordenador: Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente da FSCMP

Protocolo 836457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 370/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora ANA TEREZA FRADE DE 
ARAÚJO, matrícula nº 5072913/3, Psicóloga, lotada na Gerência 
Biopsicossocial, 08 (oito) dias no período de 19/04/2015 á 
26/04/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 065656 
01 55 2015 4 00326 270 0139108 13.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 836474

PORTARIA Nº 381/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/146780,
R E S O L V E:

CEDER, a contar de 01/06/2015 , ao Hospital Universitário 

João de Barros Barreto, o servidor CELSO HIDEO FUKUDA, 

Id. Funcional nº 54195006/1, Médico, com ônus para o órgão 
cessionário, e reembolso ao cedente, considerando Art.5º e § 1º 
do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de junho de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA

Presidente da  FSCMP em Exercício
Protocolo 836488

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 383/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29 
de maio de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a Portaria nº. 342/2015 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 11 de maio de 2015 foi exarada erroneamente 
em parte na medida em que homologou novo resultado de 
relatório da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório em relação à servidora que já havia sido 
anteriormente avaliada (PORTARIA Nº 646/2011 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 22 de dezembro de 2011);
RESOLVE,
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 342/2014 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 11 de maio de 2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará de 14/05/2015, ESPECIFICAMENTE quanto à 
avaliação da servidora Karla Andrea da Silva Farias, mantendo-
se os efeitos em relação aos demais servidores avaliados.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 29 de maio de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva


